
CITTA' DI GRANAROLO DELL'EMILIA
Città Metropolitana di Bologna

ORDINANZA DEL SINDACO

ORDINANZA N. 10
Del 08/08/2024

ATTIVAZIONE DEL COC DALLE ORE 20:15 DEL GIORNO 07/08/2024 A 
SEGUITO DELLE CONDIZIONI METEREOLOGICHE AVVERSE VERIFICATESI NEL 
TERRITORIO DEL COMUNE DI GRANAROLO DELL'EMILIA

OGGETTO:

Soggetti destinatari: 
PREFETTURA BOLOGNA , AGENZIA REGIONALE PER LA SICUREZZA 
TERRITORIALE E LA PROTEZIONE CIVILE , CARABINIERI DI 
GRANAROLO DELL'EMILIA , POLIZIA LOCALE

IL VICE SINDACO

LANDI CESARE

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 
del 'Codice dell'amministrazione digitale' (D.Leg.vo 82/2005).



IL SINDACO

Premesso che: 
- con Allerta di COLORE GIALLO n. 101 del giorno 07/08/2024 l’Agenzia Regionale per
la  Sicurezza Territoriale  e  la  Protezione  Civile  ha emanato  il  documento  di  Allerta
meteo per temporali, con inizio validità dalle ore 12,00 del 07/08/2024 e fine validità
alle ore 24 del 09/08/2024, che prevedeva un interessamento del territorio comunale
di Granarolo dell’Emilia – Zona D1;
- dalle 18,30 intercorrevano condizioni meteo avverse con incrudimento per quello che
risultava un nubifragio con violente raffiche di vento e forti precipitazioni;
- dalle 20,00 un consistente numero di alberature (inizialmente verificate in numero di
3)  cadevano su  viabilità  pubbliche  causando l’interruzione  della  circolazione  e con
pericolo per l’incolumità di tutti i cittadini;

Tenuto conto che:
il  perdurare  di  tale  criticità  sul  territorio  comunale  potrebbe  provocare  disagi  alla
cittadinanza più debole e che risulta necessario un monitoraggio della situazione in
atto, per predisporre eventuali interventi urgenti, per la prevenzione dei pericoli e la
sicurezza delle persone;

Visti i seguenti riferimenti normativi:
- il D. Lgs n. 1/2018, “Codice della Protezione Civile”;
- l’art. 108, co. 1, lett. c) D. Lgs n.112/1998,  “Conferimento di funzioni e compiti
amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della
legge 15 marzo 1997, n. 59”
- il D. Lgs. n. 267/2000, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
- la L.R. Emilia-Romagna n. 1/2005, avente oggetto “Norme in materia di Protezione
Civile  e  volontariato.  Istituzione  dell'agenzia  regionale  di  Protezione  Civile”,  ed  in
particolare l’art. 6, “Funzioni e compiti dei Comuni e delle Comunità Montane;
- Il decreto del Sindaco n. 10 del 19/6/2024 con il quale viene nominato Vice-Sindaco
il sig. Cesare Landi 
Visti altresì:
- la Direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Protezione
Civile del 09.11.2012, rep. n. 5300 del 13.11.2012, concernente “Indirizzi operativi
volti  ad  assicurare  l’unitaria  partecipazione  delle  organizzazioni  di  volontariato
all’attività di protezione civile”;
- il  Piano di  Protezione Civile Sovracomunale Unione dei  Comuni  Terre di  Pianura,
approvato con Delibera di Giunta in data 21/02/2022 n. 15;

Dato atto che:
-  non  si  è  potuto  procedere  a  formalizzare  l’insediamento  effettivo  del  Centro
Operativo  Comunale  a  causa  di  impedimenti  tecnologici  (nella  specie  mancanza
intermittente della corrente elettrica e impossibilità di collegamenti Internet);
- il Centro Operativo Comunale ha comunque iniziato materialmente la sua attività a
partire  dalle  20:15  del  giorno  07/08/2024,  con  coordinamento  delle  attività  di
protezione civile e ditte incaricate per la messa in sicurezza del territorio comunale e
la raccolta delle segnalazioni;



ORDINA

l’attivazione del COC a partire dalle ore 20:15 del giorno 07/08/2024, di cui al vigente
Piano Sovracomunale di Emergenza di Protezione Civile presieduto dal Vicesindaco,
alla presenza della Vicecomandante della Polizia Locale e di un incaricato dell’Area
Gestione del Territorio del Comune di Granarolo dell’Emilia;

DISPONE

 che  a  seguito  della  situazione  emergenziale  ancora  in  atto  nel  pomeriggio  del
giorno 08/08/2024 lo sportello URP, già chiuso al pubblico secondo quanto previsto
dal Decreto Sindacale n. 14/2024, resterà comunque operativo per la  ricezione
telefonica delle varie segnalazioni da parte della cittadinanza fino alle 17,30 del
giorno 08/08/2024; 

 che in ogni caso la Polizia Locale resterà aperta e operativa nello sportello pubblico
sia nella sede di Viadagola che di Via San Donato sino alle ore 18:00; 

 che  l’ufficio  incaricato  dia  adeguata  pubblicità  al  provvedimento  mediante
pubblicazione  della  presente  all’Albo  Pretorio  online  del  Comune  di  Granarolo
dell’Emilia;

 di comunicare il presente provvedimento a:
- Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile 

procivsegr@postacert.regione.emilia-romagna.it 
stpc.bologna@postacert.regione.emilia-romagna.it 

- Prefettura di Bologna – indirizzo PEC: protocollo.prefbo@pec.interno.it
- Comando dei Carabinieri di Granarolo dell'Emilia;
- Polizia Locale Granarolo dell'Emilia.

INDIVIDUA

quale Responsabile del Procedimento ai sensi della L. n. 241/1990 il Vice Responsabile
del servizio di Polizia Locale Gabriella Molinari;

AVVERTE

 che contro il presente provvedimento chiunque ne abbia interesse potrà ricorrere
per incompetenza, eccesso di potere o violazione di legge, entro 60 giorni dalla
pubblicazione  della  presente  ordinanza  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale
dell’Emilia-Romagna, Sede di Bologna.

 che la pubblicazione del presente atto sostituisce la comunicazione di avvio del
procedimento agli interessati ai sensi della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.


		2024-08-08T13:36:37+0200
	Cesare Landi




